5

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ

20.04.2022

          № IV – 54-14
Об утверждении Положения  о порядке внесения и рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

На основании Федеральных законов от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и контрольно-счетных органов муниципальных образований», Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района  Республики Саха (Якутия)», утвержденного решением городского Совета депутатов МО «Город Мирный» от 23 декабря  2011 года № 39-7, городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке внесения и рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района  Республики Саха (Якутия) согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Настоящее решение  разместить на официальном  сайте Администрации города (www.мирный-саха.рф).
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссии по местному самоуправлению, законности и Регламенту (Белов В.А.), по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности (Васюкова Ю.Р.)
И.о. председателя городского Совета                                                                В.А. Белов
Приложение

 к решению городского Совета депутатов

от 20.04.2022 апреля 2022 № IV – 54-14
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке внесения и рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Город Мирный»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке внесения и рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О Контрольно-счетной палате муниципального образования «Город Мирный» Мирнинский район Республики Саха (Якутия)».
2. Настоящее Положение устанавливает порядок внесения предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее–Контрольно-счётная палата), порядок рассмотрения указанных кандидатур, а также принятия городским Советом депутатов МО «Город Мирный» (далее – городской Совет депутатов) решения об избрании председателя Контрольно-счётной палаты.
II. Требования, предъявляемые к кандидатам на должность председателя Контрольно-счетной палаты
1.
Требования к кандидатам на должность председателя Контрольно-счетной палаты (далее - Кандидаты):

­
гражданство Российской Федерации;

­
высшее образование;

­
опыт работы в области государственного и (или) муниципального управления, государственного и (или) муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;

­
знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, Конституции (основного закона) Республики Саха (Якутия), законов Республики Саха (Якутия) и иных нормативных правовых актов, устава муниципального образования «Город Мирный» Республики Саха (Якутия) и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации;

­
отсутствие неснятой или непогашенной судимости;

­
отсутствие решения суда, вступившего в законную силу, о признании кандидата недееспособным или ограниченно дееспособным;

­
отсутствие гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

­
отсутствие близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем городского Совета депутатов, Главой МО «Город Мирный» (далее - Глава города), руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия);

­
наличие согласия на прохождение процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует кандидат, связано с использованием таких сведений.
III. Порядок внесения предложений и рассмотрения кандидатур на должность ппредседателя Контрольно-счетной палаты
1. Решение о назначении выборов председателя Контрольно-счетной палаты принимается городским Советом депутатов не ранее чем за тридцать календарных дней и не позднее даты окончания полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты.
2. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Контрольно-счетной палаты городской Совет депутатов принимает решение о назначении выборов председателя Контрольно-счетной палаты в течение 30 календарных дней после даты досрочного прекращения его полномочий.
3. Внесение предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты (далее - предложения) осуществляется в течение 20 календарных дней со дня принятия решения городским Советом депутатов о назначении выборов председателя Контрольно-счетной палаты.

В случае досрочного прекращения полномочий председателя Контрольно-счетной палаты городской Совет депутатов может принять решение о сокращении указанного срока внесения предложений до 10 календарных дней.
4. Предложения вносятся в городской Совет депутатов:

- председателем городского Совета депутатов;

- депутатами городского Совета - не менее одной трети от установленного числа депутатов городского Совета;

- Главой города.

5. Предложения должны содержать следующие документы:

1) письменное представление за подписью лиц, указанных в пункте 4 настоящего раздела;

2) анкета установленной формы (распоряжение ПравительстваРоссийской Федерацииот 26.05.2005 № 667-рс) с приложением фотографии;

3) копия паспорта кандидата (паспорт также предъявляется кандидатом по прибытии на сессию городского Совета депутатов по назначению на должность);

4) копия трудовой книжки кандидата, заверенная нотариально или кадровой службой по предыдущему месту работы (службы) и (или) сведения о трудовой деятельности согласно установленной формы;

5) копия документа об образовании, повышении квалификации, о присвоении ученого звания или степени кандидата;

6) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования

7) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

8) письменное согласие кандидата на обработку персональных данных, представленных в комиссию;

9) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации для кандидатов, претендующих на замещение муниципальной должности.

6. В случае, если предложение подано о рассмотрении кандидатуры действующего председателя Контрольно-счетной палаты, то предложение должно содержать только документы, указанные в подпунктах 1, 2, 8 настоящего пункта.

7. Поступившие в городской Совет депутатов предложения направляются председателем городского Совета депутатов в комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию и собственности (далее – комиссия) не позднее одного рабочего дня со дня их поступления.
10. На заседании комиссии при рассмотрении внесенных предложений вправе присутствовать представители субъектов, указанных в пункте 4 настоящего раздела.
11. В ходе рассмотрения предложений комиссия оценивает полноту, своевременность представления документов и соответствие кандидатов требованиям раздела II настоящего Положения и Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

12. Городской Совет депутатов вправе обратиться в Счетную Палату Республики Саха (Якутия) за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

13. Решение комиссии о соответствии / несоответствии кандидата и / или представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением и Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» принимается комиссией не позднее 3 календарных дней с даты окончания срока внесения предложений. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.
14. В случае несоответствия несоответствии кандидата и / или представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением и Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», комиссия направляет уведомление кандидату об отказе в рассмотрении его кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты с указанием причин отказа.
IV. Порядок избрания председателя Контрольно-счетной палаты

1. Заседание городского Совета депутатов по вопросу избрания председателя Контрольно-счетной палаты проводится в срок, установленный решением о назначении выборов председателя Контрольно-счетной палаты.
2. Кандидаты уведомляются о времени и месте проведения заседания городского Совета депутатов, на котором будет рассматриваться вопрос об их избрании.
3. На заседании городского Совета депутатов председатель комиссии информирует депутатов о результатах:

- предварительного рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты;

- проверки соответствия кандидатов и представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением и Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
4. Каждому кандидату может быть предоставлено слово для выступления и ответов на вопросы.

5. Кандидат имеет право заявить о самоотводе. Заявление кандидата о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.

6. Решение об избрании председателя Контрольно-счетной палаты принимается большинством голосов от установленного числа депутатов городского Совета депутатов.
7. В случае внесения одной кандидатуры на должность председателя Контроль-счетной палаты решение об его избрании принимается открытым голосованием.

8. При внесении двух и более кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты решение об его избрании принимается тайным голосованием в порядке, установленном Регламентом городского Совета депутатов.
9. Фамилии кандидатов в бюллетене для тайного голосования указываются в алфавитном порядке.
Каждый депутат городского Совета депутатов вправе проголосовать только за одну кандидатуру.

10. В случае, если ни один из кандидатов не набрал необходимого количества голосов для избрания председателем Контрольно-счетной палаты, проводится повторное голосование.

11. В повторном голосовании принимают участие два кандидата, набравшие по результатам первого голосования наибольшее число голосов.

Если в результате повторного голосования ни один из кандидатов не набрал необходимого числа голосов, выборы председателя Контрольно-счетной палаты признаются несостоявшимся.

В этом случае, городской Совет депутатов принимает решение о повторном внесении предложений субъектами, указанными в пункте 4 раздела III настоящего Положения.
12. Срок повторного внесения предложений не должен превышать 15 календарных дней со дня принятия решения городским Советом депутатов. При этом на рассмотрение городского Совета депутатов могут быть представлены те же или иные кандидатуры. Одна и та же кандидатура на должность председателя Контрольно-счетной палаты не может быть предложена для назначения более двух раз.

V. Заключительные положения

1. Решение городского Совета депутатов об избрании председателя Контрольно-счетной палаты является основанием для его вступления в должность.

2. Полномочия председателя Контрольно-счетной палаты начинаются со дня его избрания и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного председателя Контрольно-счетной палаты.

3. Один экземпляр решения городского Совета депутатов вручается лицу, избранному на должность председателя Контрольно-счетной палаты.